Nel resto, si conchiude con una giusta considerazione: i fedeli siano consapevoli per la dignità della loro vocazione, di lavorare per il Regno di Dio, tanto più che, certe speciali mansioni « *eodem modo ab aliis neque praestatur neque praestari potest* ».

Degna la chiusa, nella quale, tra l'altro, è detto: « *Etiam in difficilioribus adiunctis positi, ne erubescant Evangelium* »!

Nel cap. IV, c'è tanto da ammirare, per l'opportunità di chiudere così splendidamente questa seconda parte della costituzione dogmatica *de Ecclesia*; e per lo svolgimento del grande tema, « *In mysterio Ecclesiae... omnes, sive ad Hierarchiam pertinent, sive ab ea pascuntur, ad sanctitatem vocantur* » (n. 28, in principio).

Una è la santità cristiana « *pro omnibus et singulis* », « *sive in saeculo sive in religione degentibus* » (n. 29). Ma questa santità « *in variis vitae generibus et officiis... excolitur* ».

Ispirato, il pensiero di pregare perchè i fedeli rispondano con fedeltà alla grazia di questa vocazione. Ed eccone la stupenda grazia, in rispondenza all'onore e alla gloria che si rende alla Santissima Trinità: « *Quo magis insuper crescit eorum sanctitas, eo clarius Christi mysterium in Ecclesia revelabitur* » (n. 29 e n. 30, *passim*).

Nel n. 31, il Sacro Concilio risponde — dirò così — opportunamente, a quello che a certuni, pessimisti ad oltranza, sembra il *fatale, invincibile* rilassamento del nostro tempo. La solenne proclamazione della sempre viva attualità dei *Consigli Evangelici*. E, addirittura, la consolante, esperta affermazione: « *Plures enim fuerunt omni tempore et adhuc sunt viri et mulieres qui haec consilia, vel quaedam vel omnia, excitante Dei gratia, privatim observant...* ».

Anzi, nei nn. 35 e 36, per conforto di tutti coloro che credono nella viva presenza dello Spirito Santo nella Chiesa, c'è di più. A proposito di quanti si votano più profondamente e fermamente alla pratica dei consigli evangelici, e vi si consacrano, il Sacro Sinodo « *confirmat ac laudat innumeros viros ac mulieres, Fratres et Sorores, qui fideli et humili praxi praedictae consecrationis Sponsam Christi condecorant omnibusque hominibus generosa atque diversissima servitia praestant* ».

Pars I.

Pag. 9. Praetermittitur in schemate thema « *communio* » (koinonia), quo S. Scripturae declarant relationem unionis cum Christo et cum divinis Personis. Sistitur tantum in methaphoris: corporis Christi, domus, templi, gregis etc. Desideratur igitur ut inseratur thema « *communio* ».

Motiva huius insertionis. In *Io.* 1, 3 ss.: « Quod vidimus et audivimus annuntiamus vobis, ut et vos societatem (koinoniam) habeatis nobiscum et societas nostra sit cum Patre et cum Filio eius Iesu Christo ».

Per fidem igitur ad nuntium apostolicum instauratur communio cum ipsis apostolis et per hanc obtinetur communio cum Patre et Filio eius. Ecclesia igitur concipitur ut visibilis communio cum Apostolis et hac visibili communionem cum ipso Deo.

1 Cor. 19: « Fidelis Deus per quem vocati estis in societatem Filii eius ». Deus Pater, vocando homines ad communionem cum divina Filiatione, efformat Ecclesiam.

1 Cor. 16-17: « Calix benedictionis, cui benedicimus nonne communicatio (koinonia) sanguinis Christi est, et panis quem frangimus nonne participatio Corporis Domini? quoniam unus panis, unum corpus sumus, omnes qui de uno pane participamus ». Ideo fideles unum corpus efficiunt, quia communionem cum Christo habent. Unitas corporis per unitatem communionis explicatur.

Item thema communionis exprimentur formae paulinae: « nos in Christo », « Christus in nobis », necnon verba in unione ad particulam « cum... », v. g. « convivificavit in Christo », « conresuscitavit... », « consedere fecit in caelestibus », « consepulti... » (*Eph.* 11, 5-6; *Col.* 11, 12-13).

Hoc modo Ecclesia exhibetur ut *magisterium communionis* personarum, fidelium inter se et, cum Christo, cum divinis Personis. *Mysterium nempe communionis personarum*, qui assumuntur ad communionem cum ipsis divinis Personis.

60

EXC.MUS P. D. PAULUS LEO SEITZ

Episcopus Kontumensis

Le schéma central du Concile est le schéma *de Ecclesia*; il commande tous les autres qui en découleront comme de leur source. Ce schéma *de Ecclesia pars prima* n'est pas encore satisfaisant, parce que pas assez profondément fondé en théologie et pour de nombreuses imperfections de détail signalées ci-dessous.

Pour des raisons fondées en Ecriture et Tradition et pour le motif que ce schéma commande les autres; il conviendrait de le présenter comme suit:

Introductio. Dieu, trine et un, est la cause, exemplaire notamment de l'Eglise. Le Père envoie le Fils (profère le Verbe) et, par le Fils, l'Esprit, en mission d'amour achevée par le retour au sein du Père (cf. *Is.* 55, 11).

Dieu crée l'humanité à son image; cette humanité a pour vocation providentielle de vivre, unie, et de retourner au Père dans l'unité de son amour et de sa gloire.

L'humanité, créée à l'image de l'Unité divine, puis dispersée par le péché, a gardé, quoique n'étant plus ressemblante, cette image gravée en elle, comme une exigence, comme une vocation à se rassembler dans l'unité. Ne pouvant le faire d'elle-même, il lui fallait une *institution* lui venant d'en-haut pour l'appeler à s'assembler et lui en donner les moyens. L'Eglise est à la fois cette institution-moyen et la communauté réalisant le dessein divin.